⁹⁾ Vgl. das Nachwort zur Zimmerschen Chronik von deren Herausgeber K. A. Barack Bd. IV, S. 317 f.

¹⁰⁾ Der erstmalig 1488 erschienene Hexenhammer („malleus maleficarum“) Sprengers erlebte im Laufe der Zeiten unzählige Neuauflagen mit immer neuen Zusätzen; ein solcher ist also auch unsere Erzählung.

¹¹⁾ „Vuestasiensis“, d. h. aus dem Westrich, hier = aus dem Unterelsass.

¹²⁾ Vgl. malleus maleficarum pars II, quaestio I, cap. I, unter dem Titel „Quo daemon subvertat innoxios“ .

¹³⁾ Der Verfasser irrt hier; Margaretha war die Tochter Graf Ferdinands von Neuenburg, Herrn zu Scharfenberg (Montaigu) und der Magdalena von Vinstingen.

¹⁴⁾ Im lateinischen Texte des Hexenhammers gibt Graf Heinrich der Fraegerin an, er sei Vater von drei Söhnen, die ihm in den drei Jahren seiner Ehe geboren worden seien. Wir lassen hier gerade noch diesen lateinischen Urtext, der viel weniger in die Détails eingeht als der Bericht der Zimmerschen Chronik, folgen. Interessant ist darin die Begründung, warum der Name des Grafen verschwiegen wird. Die Erzählung lautet: „Nec silentio praetereundum putamus rem

stupendam et inauditam. Nam comes quidam praeclarus genere Vuestrasiensis territorii in confinibus Argentinensis dioecesis juvenulam simili genere praeclaram duxit uxorem, quam tamen post celebratas nuptias usque ad tertium annum carnaliter cognoscere non poterat maleficiali impedimento, ut rei probavit eventus praepediit. Anxius et quid agere ignorans et sanctos Dei iugiter interpellans, accidit ut ad civitatem Metensem ob negotiorum quorundam expeditionem applicaret. In qua, dum per vicos et plateas servis et familia vallatus, incederet quandam mulierem, quae ante illos annos concubina sua fuerat, obviam haberet, qua visa, dum super maleficia sibi illata minime cogitaret, improvise eam blande ex antiqua amicitia contracta alloquitur et qualiter se haberet, ut valeret investigat. At illa, cernens comitis pietatem, viceversa comitem de valetudine sui corporis et status diligenter investigavit, quo respondente quod bene et prospera cuncta sibi succederent. Illa attonita paululum siluit. Et comes, cernens eam attonitam, amplius verbis blandis eam aggreditur ad collationem invitando. At illa de statu uxoris investigando, simile responsum accipit, quod bene in omnibus se haberet. Tunc illa, an ne pueros generasset inquisivit. Et comes: tres mihi, ait, sunt pueri masculi, quolibet anno unum genuit. Tunc amplius illa stupefacta paululum siluit. Et comes: rogo te, charissima, cur tam diligenter inquiris indica, nec enim dubito quin meae felicitatis congratuleris. Tunc illa: vere congratulor, sed maledicatur illa vetula, quae obtulit se corpus vestrum velle maleficiare ut carnalem actum cum uxore vestra exercere minime haberetis. In cuius signum puteus, qui est in medio curiae vestrae, continet in fundo ollam, certas res maleficiales continentem, quae ea de causa ibidem posita fuit, ut, quamdiu ibidem contineretur, tamdiu coeundi impotentia vobis adesset. Sed ecce omnia vana sunt, de quibus gaudeo, etc. Nec comes diu distulit, ad domum regressus, puteum exhauriri fecit, ollam reperit, et cuncta concremando potentiam illam perditam subito recuperavit. Unde comitissa denuo nobiles quasque ad nuptias novas invitavit affirmans, se iam dominam illius castri et dominii, quae tanto tempore virgo permansisset. Castrum et dominium propter honorem comitis non expedit nominatim exprimere, hoc enim ipsum recta ratio persuadet et ut substantia facti in detestationem tanti criminis detegatur. Ex quibus patent varii modi a maleficis visitati in augmentum suae perfidiae. Praefata enim mulier, quia ab uxore comitis expulsa, hoc maleficium comiti ex alterius maleficae informatione tulerat, qua de causa innumeri effectus maleficiales sequuntur“.